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DERLEME 

Çocuklara Yönelik Günübirlik Cerrahide Hazırlık Programlarının Kullanımı Ve Hemşirelik Süreci 

 Kadriye DEMİR1, Ebru Kılıçarslan TÖRÜNER2 

ÖZ 

Cerrahi girişimler, çocuk ve yakınları için stres ve anksiyete kaynağıdır. Bu nedenle ameliyat öncesi fizyolojik hazırlık 

kadar psikolojik hazırlık da önemlidir. Günübirlik cerrahi hemşiresinin, günübirlik cerrahi sürecinin her aşamasında 

çocuk ve ailesinin bilgilendirilmesi, çocuğun ameliyat sonrası dönemde klinikte bakımı, evde izlemi ve diğer ekip 

üyeleriyle işbirliği konusunda önemli rolleri bulunmaktadır. Hemşireler, ebeveyn ve çocuğun bireysel özelliklerine 

göre ameliyat öncesi hazırlık programını planlar ve uygular. Literatür incelendiğinde çeşitli ameliyat hazırlık 

programının kullanıldığı görülmektedir. Bunlar; sözel bilgilendirmeye ek olarak, ameliyat / anestezi prosedürleri ve 

evde bakım ile ilgili ayrıntılı bilgi içeren broşür, interaktif eğitim kitapçığı, hastane turları, interaktif oyunlar içeren 

eğitici multimedya uygulaması, web temelli özelleştirilmiş hazırlık programları, Sanal Gerçeklik Uygulaması,  DVD 

(sanal tur) izletimi, eğitici boyama kitabı, bez bebek ile terapötik bilgilendirme ve telefon danışmanlığıdır. Bu 

programların; çocuğun ve ailenin anksiyetesini azalttığı, kendilerini güvende hissettirdiği, ailenin bakım 

memnuniyetini arttırdığı ve ailenin bakıma katılımını olumlu yönde etkilediği belirtilmektedir. Bu derleme, günübirlik 

çocuk cerrahi hemşireliğinde hasta çocuğun gelişim dönemlerine göre ameliyat hazırlık programları ile ilgili bir 

çerçeve oluşturmak amacıyla yazılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Cerrahi, Çocuk Hemşireliği, Hemşirelik Süreci 

Use Of Preparation Programs In The Outpatient Pediatric Surgery And Nursing Approaches 

Kadriye DEMİR1, Ebru Kılıçarslan TÖRÜNER2 

 

ABSTRACT  

Surgical interventions are a source of stress and anxiety for children and their relatives. For this reason, psychological 

preparation is important as well as preoperative physiological preparation. The ourtpatient surgery nurse has important 

roles in informing the child and his / her family at every step of the outpatient surgical procedure, clinic care of the 

child in the postoperative period, monitoring at home and cooperating with other team members. The nurses plan and 

apply the preoperative preparation program according to the individual characteristics of the children and their parent. 

When the literature is reviewed, it is seen that various surgical preparation programs are used. These are interactive 

educational booklet, hospital tours, educational multimedia application with interactive games, web-based customized 

preparation programs, Virtual Reality Practice, DVD (virtual tour) monitoring, educational coloring book, therapeutic 

information with medical doll and telephone counseling that includes information about surgery / aneshtesia and 

caring at home in addition to verbal information. This review was written to establish a framework for the surgery 

preparation programs according to the child's developmental periods in outpatient surgery nursing. 

Keywords: Nursing Process, Pediatric Nursing, Surgery 
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GİRİŞ 

Cerrahi yöntemlerin en fazla yapılanlarından biri 

olan günübirlik cerrahi, hastaların ameliyat 

oldukları gün taburcu edilmeleri esasına dayanan 

bir uygulamadır. Dünyada yaklaşık kırk beş yıldan 

beri günübirlik cerrahi ameliyatları yapılmaktadır 

ve son otuz yılda büyük gelişme göstermiştir 

(1,2). Günübirlik cerrahi girişimlerinin sayısı, 

ucuz, hızlı ve ekonomik olması nedeniyle her yıl 

önemli bir artış göstermektedir (3). Günübirlik 

cerrahi yönteminin hasta, hasta ailesi ve sağlık 

sistemi için birçok yararı bulunmaktadır. Bunlar; 

hastanın hastanede yatış süresini kısaltması, 

hastayı yatağa bağlı olmaktan kurtarması, çocuk 

ve ailesinin hastanede stres yaşama süresini 

azaltması, hastanın beslenme düzenini ve aile 

düzenini fazla etkilememesi, hasta memnuniyetini 

arttırması, küçük cerrahi girişimler için bekleme 

süresini kısaltması, hastane enfeksiyonu riskini 

azaltması, kaynakların daha etkili ve verimli 

kullanımını sağlaması, personel ihtiyacını ve 

maliyeti azaltmasıdır (3,4). 

Günübirlik cerrahinin yararlarının yanında bazı 

dezavantajları da bulunmaktadır. Bunlar; zaman 

yönünden hasta-hemşire etkileşimini azaltması, 

girişim yapılacak çocuk ve ailesinin ameliyat 

öncesi fizyopsikolojik hazırlığı için hemşireyi çok 

kısa görmesi, hasta ve ailesinin sorularını 

cevaplama ve güven ilişkisi kurmanın zor olması, 

hemşirenin hastayı ön değerlendirmesi olanağını 

azaltması, taburculuk sonrası hastanın evde 

bakımı ve güvenliğinin sağlık personeli olmayan 

kişiler tarafından sağlanmasıdır (5). 

Kısa süreli yatışa bağlı ameliyat öncesi / sonrası 

bakıma ilişkin aktivitelerin büyük bir bölümünün 

hasta ve yakınlarınca uygulanmasının gerekliliği, 

eğitimin günübirlik cerrahinin ayrılmaz bir parçası 

olduğunu ortaya koymaktadır. Ameliyat öncesi 

hazırlık programlarının uygulanmasında; çocuğun 

yaşı, mizaç özellikleri, önceki hastaneye yatış 

öyküsü ve ebeveyn kaygısı gibi çocuk yanıtlarının 

potansiyel yordayıcılarını da göz önünde 

bulundurmak gerekmektedir. Yapılan çalışmalar, 

giderek artmakta olan ve hasta-hemşire 

iletişiminin sınırlı olduğu günübirlik cerrahilerde 

anksiyeteyi azaltıp iyileşmeyi hızlandırmak için 

ameliyat öncesi çocuğun yaş dönemine uygun 

olarak hazırlanmasının önemini vurgulamaktadır. 

Dünyada günübirlik çocuk cerrahi kliniklerinde 

uygulamaya geçmiş programlara rastlanmaktadır. 

Türkiye’de çocuğa yönelik ameliyat hazırlık 

programları düzenli kullanılmamaktadır. 

Günübirlik cerrahi kliniklerinde çocukların yaş 

dönem özelliklerine yönelik ameliyat hazırlık 

programlarının geliştirilmesi, etkinliğinin 

değerlendirilmesi ve uygulamaya geçirilmesi 

önerilebilir. Bu derleme yazısının amacı 

günübirlik pediatrik cerrahide hazırlık 

programlarının kullanımı ve hemşirelik 

yaklaşımları hakkında kanıta dayalı bilgileri 

gözden geçirmektir. Ek olarak, günübirlik çocuk 

cerrahi hemşireliğinde hasta çocuğun gelişim 

dönemlerine göre ameliyat hazırlık programları ile 

ilgili bir çerçeve oluşturmak amacıyla yazılmıştır. 
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Günübirlik Cerrahinin Çocuk ve Aile Üzerine 

Etkisi 

Çocuklar, sınırlı bilişsel yetenekleri, başkalarına 

daha fazla bağımlılık, kişisel kontrol eksikliği, 

sınırlı yaşam deneyimi ve sağlık sistemi hakkında 

anlayış düzeylerinin sınırlı olması nedeniyle 

cerrahinin stresine en çok duyarlı olan gruplardır 

(6). Çocuklarda cerrahi süreç, kendileri ve aileleri 

için genelde hoş olmayan ve zor deneyimleri 

içermektedir. Ameliyat sürecindeki çocuk, 

oldukça yoğun anksiyete ve stres 

yaşayabilmektedir (7-9). Yaşanan bu stres ve 

anksiyete ameliyat sonrası psikolojik olarak 

çocukları etkilemekle birlikte klinik çıktıları da 

olumsuz etkileyebilmektedir (8). Çocuklarda 

ameliyat öncesi kaygı; iyileşmenin gecikmesi, 

kabuslar, ayrılma kaygısı, yeme bozuklukları, 

regresif davranış bozuklukları (alt ıslatma vb.) 

gibi bazı olumsuz postoperatif sonuçlarla 

ilişkilidir. Pediatrik hastayı ameliyat için uygun 

bir şekilde hazırlamak, kaygının birçok 

davranışsal ve fizyolojik belirtilerini önleyebilir 

(6). Çocuklarla beraber ebeveynlerin de ameliyat 

öncesi dönemde yoğun anksiyete yaşadıkları 

belirtilmektedir (3,10)  

Çocuk ve ailesi cerrahi süreç sonrasında da bazı 

sorunlar yaşayabilmektedir. Günübirlik cerrahi 

sonrasında çocukların psikososyal yaşam 

kalitelerinin azaldığını, annenin kaygı 

düzeylerinin arttığını ve ebeveynlerin yüksek 

oranda bilgilendirilme gereksinimleri olduğunu 

gösteren çalışmalar yer almaktadır (3,10,11) Bu 

nedenle, ailelerin cerrahi uygulamalar hakkında  

bilgilendirilmesi ve cerrahi sonrası çocukların 

fiziksel, psikolojik ve sosyal yönden iyi oluşluluk 

düzeylerini geliştirmeye yönelik  önlemler 

alınması gerekmektedir (11). Günübirlik 

cerrahinin çocuk ve aile üzerine olan bu olumsuz 

etkisinin en aza indirilmesinde hemşirelik süreci 

önemli etkiye sahiptir (12). 

Günübirlik Pediatrik Cerrahide Hemşirelik 

Süreci 

Günübirlik cerrahinin başarısı etkin bir ekip 

çalışmasına bağlıdır. Bu ekibin en önemli 

üyesinden olan günübirlik cerrahi hemşiresinin, 

günübirlik cerrahi sürecinin her aşamasında hasta 

ve ailesinin bilgilendirilmesi, hastanın ünitede 

ameliyat sonrası dönemde bakımı, evde izlemi ve 

diğer ekip üyeleriyle işbirliği konusunda önemli 

rolleri bulunmaktadır. Bu rollerden en önemlisi, 

günübirlik cerrahi süreci boyunca çocuk ve aile ile 

güven ilişkisini geliştirmek, çocuk ve aileyi 

bilgilendirerek süreci kolaylaştırmaktır (13). 

Ameliyat öncesi, sırası ve sonrasında hemşirenin 

ön değerlendirme, tanılama, hedef belirleme, 

uygulama ve değerlendirme olarak kapsamlı bir 

biçimde çocuk ve ailesini ele alması günübirlik 

pediatrik cerrahide hemşirenin çok önemli rol 

üstlendiğini ortaya koymaktadır. Bu rolünü etkin 

ve doğru bir biçimde yerine getirmesi için 

hemşirenin öncelikle temel bilgi ve deneyimle 

donanımlı olması gerekir (12). 

Günübirlik cerrahi hemşiresinin hasta bakımında 

temel amacı; bakımın her aşamasında hastanın 

güvenliğini sağlamak, hasta için gerekli 

hemşirelik girişimlerini yüksek kalitede 
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uygulamak, prosedürleri yerine getirmek, sağlık 

eğitimi vermek, hastayı savunmak, hemşirelik ve 

diğer sağlık hizmetlerini koordine etmek, hastaya 

verilen sağlık bakım sistemini ve hasta çıktılarını 

değerlendirmektir. Ayrıca günübirlik cerrahi 

hemşireleri hayat boyu öğrenme anlamında bilgi 

ve becerilerini güncelleyip geliştirerek mesleki ve 

örgütsel rollerini ve sorumluluklarını yerine 

getirme amacı da üstlenirler (12). 

Hastane cerrahi hemşiresi vücudun stres yanıtını 

azaltmaya, ağrı yönetimine, konforu sağlamaya ve 

danışmanlık vermeye odaklanır (14). Ancak 

günübirlik cerrahi hızlı girişim ve hızlı bakım 

gerektirdiği için geleneksel hemşirelik 

koşullarının değişimine yol açmıştır (15). 

Hastalara güvenli ve verimli bir yoldan bakım 

sağlanmasında hemşirelik fazlasıyla odak noktadır 

(16). Günübirlik cerrahide hemşire hasta 

ilişkisinde; güvenlik duygusu, özel bir kişi 

olduğunu hissetme, psikolojik destek ihtiyacı ve 

günübirlik cerrahi için günü nasıl yönetecekleri 

hakkında yeterli bilgi altyapısı gibi hasta için 

önemli olan değerlerin kaybedilmesi risk 

taşımaktadır (16,17). Çocuklar günübirlik cerrahi 

ile ilgili olarak; ameliyat öncesi hazırlık ve 

ameliyat sonrası bilgi açısından yetersiz 

olduklarını hissettiklerinde, anksiyete ve terk 

edilme duygusunu yaşadıklarında daha kapsamlı 

bir bakıma ihtiyaç duymaktadırlar (18). Bu 

bakımın sağlanmasında hemşireler çok aktif rol 

almaktadırlar (19).  

Ameliyat öncesi bakım çocuğun ameliyatına karar 

verilmesi ile başlayan ve ameliyata kadar devam 

eden bir süreçtir. Ameliyat öncesi dönem hem 

çocuk ve hem de ailesi için stresli bir dönemdir 

(11). Ameliyat öncesi hastanın değerlendirilmesi 

günübirlik cerrahi hemşiresi tarafından 

yapılmaktadır. Bu hemşirelik girişimi hastane 

açısından maliyet yönünden etkinlik sağlar. 

Ayrıca hasta – hemşire etkileşimini arttırmaktadır 

(4).  

Cerrahi girişimler, bireyi yalnızca fizyolojik 

olarak etkilemez, hem birey hem de yakınları için 

stres ve anksiyete kaynağıdır. Bu nedenle ameliyat 

öncesi fizyolojik hazırlık kadar psikolojik hazırlık 

da önemlidir (12). Yapılan çalışmalar anksiyeteyi 

azaltıp iyileşmeyi hızlandırmak için ameliyat 

öncesi çocuğun yaş dönemine uygun olarak 

hazırlanmasının önemini vurgulamaktadır (20,21). 

Çocuklarda ameliyat öncesi anksiyeteyi azaltmak 

için gerekli olan hemşirelik yaklaşımları 

farmakolojik ve davranışsal yöntemleri içerir. 

Farmakolojik yöntemler, ameliyat öncesi 

premedikasyon ve gerekli ilaçların uygulaması ve 

yönetimidir. Davranışsal yöntemler ise anestezi 

indüksiyonu sırasında ebeveynin çocuğun yanında 

olması, hastane ve ameliyathanenin tanıtılması, 

terapötik oyun, hikaye kitapları okunması ve 

resim çizdirme gibi teknikleri içerir. Hemşire, 

çocuk ve ebeveynin ameliyat öncesi hazırlığında 

primer rol alan kişidir. Hemşire, çocuk ve ailenin 

endişelerini ve korkularını anlamaktan ve bunları 

azaltmaya yönelik girişimlerin planlanması ve 

uygulanmasından sorumludur. Hemşire, ebeveyn 

ve çocuğun bireysel özelliklerine göre ameliyat 

öncesi hazırlık programını planlar ve uygular 

(4,22). Ameliyata hazırlık programlarının çocuk, 
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aile ve hemşireler açısından avantajları Şekil 1’de 

gösterilmiştir.  

 

Şekil 1. Çocuk, Aile ve Hemşireler Açısından 

Günübirlik Ameliyat Hazırlık Programlarının 

Avantajları (9,12,23,24) 

Ameliyat Öncesi Hazırlık Programları 

Pediatrik günübirlik ameliyatlar arttıkça pediatrik 

cerrahi ortamlarında ameliyat öncesi eğitim 

programlarına ihtiyaç artmaya başlamıştır (4). 

Ameliyat öncesi bakımın iyileştirilmesi ve cerrahi 

prosedürler ile ilgili endişenin hafifletilmesi için 

kapsamlı bir çaba gerekebilmektedir (9).  

Günübirlik cerrahi uygulamalarında, uygulanan 

işlem sonrası evde bakım çocuk ve ebeveynleri 

tarafından sağlanmaktadır. Bu anlamda, çocuk ve 

ailesinin eğitimi günübirlik cerrahinin ayrılmaz bir 

parçasıdır. Hasta ve hasta ailesi ile etkileşimin 

sınırlı olduğu günübirlik pediatrik cerrahide, 

uygun bir şekilde geliştirilmiş ameliyat öncesi 

hazırlık programlarının uygulanması ile sağlık 

personellerinin hasta ve aileleri ile iletişimi 

kolaylaşabilecektir (12). Etkili ameliyat öncesi 

hazırlık programı çocuğa ve aileye ameliyata dair 

uygun bilgiyi sunmalıdır. Günübirlik cerrahi 

kliniğinde eğitimin amacı, girişim öncesi hastanın 

hazırlanmasına yardımcı olma, güvenli bir 

biçimde evine transfer, girişim sonrası bakım 

gereksinimlerini karşılamaya ilişkin gerekli ortamı 

ve nitelikli bir bakımı sağlamadır. Bu bilgiler 

ameliyat öncesi anksiyeteyi azaltmalı ve ailenin ve 

çocuğun başetme becerilerini arttırmalıdır (23,24). 

Bunlar; sözel bilgilendirmeye ek olarak, ameliyat / 

anestezi prosedürleri ve evde bakım ile ilgili 

ayrıntılı bilgi içeren broşür, interaktif eğitim 

kitapçığı, hastane turları, interaktif oyunlar içeren 

eğitici multimedya uygulaması, web temelli 

özelleştirilmiş hazırlık programları, Sanal 

Gerçeklik Uygulaması,  DVD (sananl tur) izletimi, 

eğitici boyama kitabı, bez bebek ile terapötik 

bilgilendirme ve telefon danışmanlığıdır (9,21,25-

30). 

Ameliyat öncesi hazırlık programları günübirlik 

pediatrik cerrahi hastası için anestetik bakımın 

temel taşıdır. Son 10 yıldır çalışılan ve etkinliği 

vurgulanan pek çok yöntem kurumlar için pratik 

veya düşük maliyetli değildir. Maliyet sınırlaması 

çabalarından dolayı, günübirlik pediatrik cerrahi 

ameliyat öncesi hazırlık programları şu anda 

çocuklara ve ebeveynlerine her hastane ortamında 

sunulamamaktadır. İnternet kullanımındaki artışın, 
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çocukların ve ebeveynlerinin ameliyat için 

hazırlanmasında ekonomik maliyetli yöntemlerin  

oluşturulması için bir fırsat sağlamaktadır (31). 

Ameliyat hazırlık programlarının uygulamaya 

geçirilmesi sürecinde yeterli personel ve bütçe 

sağlanması, kullanılacak öğretim müdahalelerinin 

seçilmesi gerekmektedir. Bu uygulamaların 

hastanelerin ilgili alanlarında standart bir şekilde 

yürütülmesi için prosedürlere geçirilmeleri 

önerilmektedir (6). 

Günübirlik çocuk cerrahi kliniklerinde yapılan 

rutin hazırlıkların çoğu, çocuğun ve ailenin 

benzersiz özelliklerine göre yapılmak yerine, 

genel olarak her hasta ve ailesine aynı şekilde 

uygulanmaktadır (8). Ama, ameliyat öncesi 

hazırlık programlarının uygulanmasında; çocuğun 

yaşı, mizaç özellikleri, önceki hastaneye yatış 

öyküsü ve ebeveyn tepkileri değerlendirilmelidir. 

Dolayısıyla çocuk ve ailenin merkezde olduğu bir 

bakım yaklaşımı sergilenebilir (9). Bilgiler, 

gelişimsel olarak uygun, duyarlı bir yaklaşımla 

sağlanmalı ve çocuğun prosedürün gerçekçi 

beklentilerini geliştirmesine izin verecek kadar 

ayrıntılı olmalıdır. Acı hakkında  bilgi vermek 

yerine dikkat dağıtma ve derin nefes alma gibi 

başa çıkma becerileri öğretilebilir. Bilgi sunum 

şekli açısından, yazılı materyal tek başına etkili 

değildir, oyuncak bir bez bebek veya benzer 

özellikteki bir modelleme (video yoluyla) 

kullanmak daha etkilidir (6). Aşağıda dönem 

özelliklerine göre günübirlik çocuk cerrahi 

hastaları için uygulanabilecek ameliyat hazırlık 

programları yer almaktadır. 

0-6 Yaş:  

Yaşamın ilk yılında bebek model alarak ve taklit 

yolu ile öğrenmeye başlar. Oyun dönemine gelen 

çocuk artık merak duygusu ile çevreye yönelir ve 

kürek gibi küçük eşyalar, basit yapbozlar, resimli 

kitaplar ilgisini çeker. Mantıklı düşünme tam 

gelişmemiştir. Okul öncesi döneme gelen çocuk, 

komik ve keyifli sözcüklerden hoşlanır. Olaylara 

kendi bakış açısından bakar. Mantıklı neden-sonuç 

ilişkisi kuramaz (23,32). Bu gruptaki çocukların 

ameliyata hazırlanması sürecinde kendi bebekleri 

ile veya bir bez bebek ile terapötik oyun oynamak, 

rol yapmak kaygının azalmasında etkili 

olabilmektedir (6). Bu çocuklar oyun yoluyla 

korkuları ile yüzleşebilirler ve ameliyat 

prosedürleri sırasında hemşire ile iletişimde ve 

işbirliğinde daha rahat hisssederler (20).  

6-12 Yaş:  

Bu dönemde çocuklar somut düşünebilirler ve 

bakış açıları genişlemiştir. Açıklamalar sırasında 

basit tıbbi terminolojiler kullanılabilir ve dürüst 

olunmalıdır (33). Okul çağı çocuklarında, 

ameliyattan bir hafta öncesine kadar olan günlerde 

ameliyat ile ilgili süreçler hakkında bilgi veren 

boyama kitapları kullanılabilir ve/veya hastane 

turları yapılabilir (6). Ek olarak eğitici 

multimedya uygulaması ve web tabanlı 

programlar kullanılabilir (9). 

12-18 Yaş:  

Ergenler küçük çocuklardan farklı kaygı 

yaşayabilir veya sergileyebilir. Dolayısıyla, 

ergenler için anksiyete açısından değerlendirme 
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yapılırken dikkatli olunmalıdır. Diğer bir deyişle, 

ergenler gözlemlenebilir kaygıyı göstermeyebilir, 

bunun yerine duygusal zorlanmalar yaşayabilir 

(34). Ergenler günübirlik ameliyat sürecine web 

tabanlı programlar aracılığıyla hazırlanabilirler. 

Ergenlerin hastane ortamında bilgi ihtiyaçlarını 

karşılamak için eğitim kaynaklarının hazırlanması 

ve sunulması önem taşımaktadır (26). 

SONUÇ 

Sonuç olarak, günübirlik cerrahinin avantajları ve 

teknolojideki gelişmeler göz önünde 

bulundurulduğunda gelecekte günübirlik cerrahi 

sayısının artacağı kaçınılmazdır.  Günübirlik 

çocuk cerrahi kliniklerinde çalışan hemşireler bu 

alandaki çalışmaları takip ederek kanıta dayalı 

uygulamalar ile hasta ve ailesini ameliyat sürecine 

hazırlamalılardır. Bu alanda, gelişim dönem 

özelliklerine göre çocuk ve ailelerinin 

anksiyetelerinin tanımlandığı, ameliyat hazırlık 

programlarının uygulandığı ve etkinliğinin 

değerlendirildiği, ameliyat hazırlık programlarının 

aile memnuniyeti üzerine etkisine bakılan 

çalışmaların yaygınlaştırılmasının yararlı olacağı 

düşünülmektedir. 
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